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Abstrakt

Cílem této práce je návrh a implementace šablonavacího jazyka, pro tvorbu HTML stránek, který
se zaměřuje na podporu funkcionálního stylu programování, pomocí nehož lze vylepšit vlastnosti
šablonovacích jazyků. Základními vlastnostmi navrženého jazyka jsou podpora funkcí vyššího
řádu, anonymní funkce a silný typovací systém. Pro šablonovací jazyk byla vytvořena formální
gramatika a implementace překladače byla provedena v programovacím jazyce Haskell.

Klíčová slova šablonovací jazyk, implementace překladače, formální jazyky, formální grama-
tika, funkcionální programování, LL(1) analýza, Haskell

Abstract

Goals of my thesis are design and implementation of templating language, for creating HTML
templates, which focuses on support for functional programing, which could improve properties
of templating languages. Essential features of designed language are support for higher order
functions, anonymous functions and strong typing system. For templating language was created
formal grammar and implementation of compiler was done in Haskell programing language.

Keywords templating language, compiler implementation, formal languages, formal grammar,
functional programing, LL(1) analýza, Haskell
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Kapitola 1

Úvod

Šablonovací jazyky pro HTML se používají pro programovou tvorbu HTML stránek. Díky těmto
jazykům je možno vytvářet serverově rendrované weby a zjednodušit vytváření větších HTML
stránek, které by byli obtížné vytvořit pouze pomocí čistého HTML. Funkcionální programovací
jazyky se vyznačují především imutable datovými strukturami a first class funkcemi (k funkci se
lze chovat jako k hodnotě). Spojení těchto dvou světů není velmi běžné, standardní šablonovací
jazyky využívají syntaxi a sémantiku podobnou skriptovacím jazykům, jako například Javascript,
Python, nebo Ruby.

Díky vlastnostem funkcionálních programování lze psát programy, které se vyznačují svojí
jednoduchou rozšiřitelností a předvídatelností. Z toho samozřejmě plyne i jednodušší zajištění
bezpečnosti napsaného kódu.

Na začátku práce se v její teoretické části zaměřím na algoritmy a koncepty potřebné k
implementaci LL(k) parseru a vygenerování výsledku.

Následně se přesunu na vytvoření rešerše již existujících řešeních a návrh nového šablonova-
cího jazyka, kde bych se chtěl zaměřit na možnosti vylepšení pomocí funkcionálních praktik.

Součástí praktické části této práce pak bude implementace navrženého jazyka a to včetně im-
plementace standardní knihovny pro tvorbu HTML. Ke konci práce se budu zabývat testováním
kompilátoru.

1.1 Cíle
Cílem této bakalářské práce je návrh syntaxe a sémantiky jazyka pro HTML, který je zaměřen na
funkcionální styl a praktiky, a implementovat pro tento jazyk překlakladač a vytvořit standardní
knihovnu určenou pro tvorbu HTML stránek. Díky tomu by pomocí tohoto jazyky bylo možno
dosáhnou spolehlivějšího kódu v šabloně.

Jazyk by měl dovolovat tvorbu strukturovaných dat a to pomocí, jak tvorbou recordů a
homogeních polí, tak i algebraických typů. Dále by mělo být možno dosáhnou standardních
praktik ve funkcionálních jazycích, především funkce vyššího řádu (higher order functions).
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Kapitola 2

Teoretická část

V teoretické části se zaměřím na definice pojmů, které jsou nutné k tvorbě gramatik, LL(1)
parserů, generaci výstupu z programu a ostatní pojmy, které jsem využil při tvorbě navrhovaného
jazyka. K citacím těchto definic jsem využil Automaty a gramatiky: sbírka řešených příkladů od
Elišky Šestákové [1], Konstrukce překladačů od Bořivoje Melichara [2] a Programovací jazyky od
Karla Müllera [3].

2.1 Základní pojmy
V této části se budu věnovat základním definicím gramatik, jejich vlastnostmi a základům teorie
grafů, které dále využiji v části o AST.

▶ Definice 2.1 (Orientovaný graf [2]). Orientovaný graf je uspořádaná dvojice G = (V,E), kde
V je konečná množina vrcholů a E ⊆ V × V je množina hran.

o hraně (x, y) ∈ E říkáme, že vychází z vrcholu x a vchází do vrcholu y

konečná posloupnost hran (x0, x1), (x1, x2), · · · , (xn−1, xn) je nazývá cesta o délce n

▶ Definice 2.2 (Zakořeněný strom [2]). Graf G = (V,E) se nazývá stromem, pokud:

obsahuje vrchol v ∈ V , takový že do něj nevchází hrana (∀u ∈ V : (u, v) /∈ V )

pro každý vrchol, který není kořenem existuje právě jedna cesta z kořene

vrcholy, ze kterých nevychází hrana se nazývají listy stromu

▶ Definice 2.3 (Formální jazyk [1]). Formální jazyk je množina L nad Σ, taková že L ⊆ Σ∗,
kde Σ je konečná množina symbolů. Kde Σ je konečné množina symbolů, které se nazývá abeceda.

▶ Definice 2.4 (Řetězec [1]). Řetězec je každá konečná posloupnost symbolů abecedy (konečné
množiny)

ε je prázdný řetězec

Σ∗ je množina všech řetězců nad abecedou Σ

▶ Definice 2.5 (Gramatika [1]). Gramatika je čtveřice G = (N,Σ, P, S), kde:

N je konečná množina neterminálních symbolů

Σ je konečná množina terminálních symbolů (Σ ∩N = ∅)

3

4 Teoretická část

P je množina (přepisovacích) pravidel. Je to konečná podmnožina množiny (N ∪Σ)∗.N.(N ∪
Σ)∗ × (N ∪ Σ)∗ (zapisuje se (α, β) ∈ P = α → β)

S ∈ N je počáteční symbol gramatiky

▶ Definice 2.6 (Derivace [3]). Mějme gramatiku G = (N,T, P, S) a x, y ∈ (N ∪T )∗. Pak říkáme
že x přímo derivuje y (x ⇒ y), když:

x = αAβ, y = αχβ

A ∈ N , α, β, χ ∈ (N ∪ T )∗

Existuje pravidlo A → χ ∈ P

A derivace z řetězce β z řetězce α délky k se nazývá posloupnost řetězců α0, α1, · · · , αk, takových
že α = α0, ∀i ∈ N : 1 ≤ i ≤ k, αi−1 ⇒ αi a αk = β. Derivace derivace libovolné délky se značí
⇒∗

▶ Definice 2.7 (Řetězce generovaný gramatikou G=(N,T, P, S) [3]). Řetězec generovaný gra-
matikou je takový řetězec α, který neobsahuje neterminální symboly a existuje S ⇒∗ α

▶ Definice 2.8 (Bezkontextová gramatika [1]). Gramatika G = (N,Σ, P, S) je bezkontextové,
pokud každé pravidlo je ve tvaru A → α je pravidlo z P , kde A ∈ N,α ∈ (N ∪ Σ)∗

▶ Definice 2.9 (Derivační strom [3]). Derivační strom je zakořeněný strom (S = (V,E)), který
vyjadřuje derivaci řetězce v gramatice G = (N,T, P, S), pro který platí:

uzly derivačního stromu jsou terminální a neterminální symboly (V = T ∪N)

kořen je počáteční symbol gramatiky

pokud z vrcholu vychází alespoň jedna hrana, pak vrchol musí být neterminální symbol

jestliže z vrcholu v ∈ V vychází hrany e1, · · · , en, která vchází do vrcholů u1, · · · , un, seřazené
v tomto pořadí, pak platí v → u1 · · ·un ∈ P

▶ Definice 2.10 (Deterministický konečný automat [1]). Deterministický konečný automat je
pětice M = (Q,Σ, δ, q0, F ), kde:

Q je konečná množina stavů

Σ je konečná vstupní abeceda

δ je funkce z Q× Σ do Q

q0 ∈ Q je počáteční stav

F ⊆ Q je množina koncových stavů

▶ Definice 2.11 (Nedeterministický konečný automat [1]). Nedeterministický konečný auto-
mat se v definici od nedeterministického konečného automatu liší jen přechodovou funkcí a to
následovně : δ je funkce z Q× Σ do P(Q)

Pomocí deterministického konečného automatu se vyjadřuje část kompilátoru, která se stará
o lexikální analýzu zdrojového kódu. [3]

▶ Definice 2.12 (Příjímání řetězce deterministickým konečným automatem [1]). Mějme deter-
ministický konečný automat DKA = (Q,Σ, δ, q0, F ) pak:

Přijme vstupní řetězec, pokud jej celý přečte a skončí v některém z koncových stavů
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Nepřijme vstupní řetězec, pokud je řetězec celý přečten a automat skončí v nekoncovém stavu,
nebo během čtení řetězce nebude definovaná přechodová funkce.


[…]

cílového jazyka. Tyto knihovny se musí importovat do kódu.

Standardní HTML
V této knihovně se nachází funkce a datové typy, které jsou potřebné k vytvoření struktury
jakéhokoliv HTML kódu. Základním datovým typem je vlastní datový typ Attr, který repre-
zentuje atributy přiřazené tagům. Dále se v knihovně nachází alias Elem, který odpovídá typu
(Attr, [String]) -> String, tímto typem jsou označeny, všechny funkce, které tvoří HTML
tagy.

Jelikož jedním ze vstupů funkce tagu je řetězec jejího výstupu, tak lze tvořit stromovou
strukturu tagů a jak s pomocí standardního zápisu řetězce ([a, b, c]), tak i pomocí speciálního
zápisu (<> a, b, c), který lze ohraničit zanořením. (Výpis kódu 5.14)

Jednoduché HTML
Cílem této knihovny je tvorby jednoduchých HTML stránek, které jsou tvořeny pouze tagy bez
žádných přídavných atributů, s výjimkou atributů, které jsou vyžadované k základní funkci tagu
(například src v <a>).
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input {header : String, greet : String, list : [Person]}

import "lib/html.my"

alias Person =
{ name : String
, age : Int
}

fn showPerson person : (Person) -> String =
li EA <>

toString (person.age)
,span EA [person.name]

fn chapter name : (String) -> String =
h1 (Class "chapter") [name]

chapter "Test"

div EA <>
chapter (input.header)
,h1 (Id "header") <>

"Header"
,p (Custom "style" "width=100%") <>

input.greet
,"jak se mas"

,div (Comb [Id "main", Class "Body", Custom "style" "width=50%"]) <>
h2 (Class "subsection") ["Subsection"]
,h3 EA ["Sub Subsection"]
,p EA ["Ja se mam dobre a ty?"]

,img (Custom "src" "img.jpg")
,ul (Class "list") (map (\x : (Person) -> String = (showPerson x)) (input.list))

Výpis kódu 5.14 Ukázka využití stardartní HTML knihovny
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import "lib/basichtml.my"

div <>
p <> "odstavec",
span <> "kousesk textu"

Výpis kódu 5.15 Ukázka využítí jednoduché HTML knihovny

import "lib/markdown.my"

fn range from to : (Int, Int) -> [Int] =
if from >= to

then [to]
else [from] + range (from + 1) to

h1 "Chapter"
par (toString 1)
list (map (\x : (Int) -> String = toString x) (range 1 10))
h2 "Subchapter"
h3 "SubSubchapter"

Výpis kódu 5.16 Ukázka využití markdown knihovny

Pro tento účel obsahuje alias Elem, který se rovná ([String]) -> String. Tento alias je
typem pro všechny funkce, které reprezentují jednotlivé tagy. Stejně jako v případě Standardního
HTML lze, díky struktuře typu, zanořovat tagy do tagů (Výpis kódu 5.15).

Markdown
Tato knihovna umožňuje vytvářet markdown pomocí navrhovaného jazyka. Obsahuje pouze zá-
kladní funkce jako například tvorbu nadpisů, odstavců a listů.

Pro tento účel jsou vytvořeny funkce, které odpovídají jednotlivým elementům ve zdrojovém
kódu. Tyto elementy přijímají data, které pak zobrazují v požadovaném formátu. 5.16

5.7 Testování
V této kapitole se věnuji způsobům testování implementace překladače.

5.7.1 Způsoby testování
Testování je rozděleno do dvou částí a to do jednotkových (unit) testů, které jsou vytvořeny pro
všechny části překladače (lexer, parser a AST), a do integračních testů.

Samotná implementace je provedena s pomocí funkce unless ze standardní knihovny. (Výpis
kódu 5.17)

Integrační testy jsou tvořeny pomocí kompilace celých šablon a kontroly, zda-li se výsledek
neliší od očekávaného výsledku. Tyto testy jsou i randomizované pomocí vstupních parametrů
do šablony.
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lexingtest :: IO ()
lexingtest = do

foldr (\(input, output) acc -> do {acc; basiclexer input output})
(putStrLn "Lexing test")
[ ("10", [TNumber 10])
, ("0x10", [TNumber 16])
, ("0x10 10", [TNumber 16, TNumber 10])
, ("ident \"String\" 10", [TIdent "ident", TString "String", TNumber 10])
]

basiclexer :: String -> [Token] -> IO ()
basiclexer input output = do

unless ((getTokens input 0) == output) (error "lexing error")

main :: IO ()
main = lexingtest

Výpis kódu 5.17 Ukázka jednotkového testu
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout šablonovací jazyk, se zaměřením na funkcionální programování
a vytvořit implementaci překladače pro tento jazyk. Návrh jazyka je popsán v kapitole 4, součástí
jazyka jsou také konstrukty pro tvorbu funkcí vyššího řádu a anonymních funkcí. Dále byl navržen
silný typový systém včetně primitivních datových typů, typů tvořených jakožto kompozice již
existujících typů a možnost vytvářet vlastní typy.

Pro funkce standardní knihovny, které vyžadují generické typy, byly vytvořeny externí funkce,
které nahrazují potřebu, pro definici generických typů (Výpis kódu 5.13).

Samotná implementace byla provedena i otestována pomocí jazyka Haskell. Následně byli
vytvořeny knihovny pro tvorbu HTML (jednoduchá a standardní) a Markdown.

V budoucnosti by se návrh jazyka mohl rozšířit o podporu generických datových typů, inter-
polaci textových řetězců (string interpolation) a vytvoření dalších šablonovacích knihoven. Dále
by jsem se chtěl věnovat vylepšení syntaxe typů a jejich inferenci.
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Obsah přiloženého média

src
impl.......................................................zdrojové kódy implementace
thesis..........................................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text.............................................................................text práce
thesis.pdf.................................................text práce ve formátu PDF
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