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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cílem práce studenta byl návrh šablonovacího jazyka se zaměřením na funkcionální
principy a podporu HTML, a následná implementace překladače. Zadání bylo v plném
rozsahu splněno.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Práce je dobře logicky strukturovaná, obsahuje ale značné jazykové a gramatické
nedostatky. Obsah shledávám fakticky přesný, ne vždy je ale jasná souvislost u pojmů a
konstruktů definovaných v teoretické části. Použitých zdrojů není mnoho, jsou však zcela
relevantní a správně citované.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

V praktické části student implementoval překladač navrhovaného jazyka. Pro
implementaci student zvolil jazyk Haskell ve kterém vhodně využil parser kombinátorů k
implementaci syntaktického analyzátoru. K samotnému kódu a jeho struktuře nemám
výhrady. Použití překladače je přímočaré, v projektu akorát mohly být více rozepsané
příklady použití a požadavky ke kompilaci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Výsledkem práce je funkční implementace překladače navrženého šablonovacího jazyka
s formální gramatikou syntaxe a knihovny pro podporu HTML a Markdown. Repozitář nyní

může být doplněn o obvyklé náležitosti veřejných projektů a může být nadále rozvíjen,
především přidáváním knihoven pro podporu dalších jazyků.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student práci aktivně konzultoval a na konzultace byl vždy připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval velmi samostatně. Zadání samotné také vzešlo ze značné části přímo
od studenta.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Na práci velmi pozivně hodnotím spolupráci se studentem. Do samotného návrhu a
implementace zapracoval mnoho vlastních nápadů a po implementační stránce práci
považuji za jednu z lepších. Za největší nedostatek považuji písemnou část. Proto celkově
hodnotím práci stupněm C.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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